* Ex S. Aug., tract. cxviii, num. 2.

cum esset etiam ipse numerus duodenarius, id est, A quadripartitus in ternos, et omnes essent interrogati, solus Petrus respondit : *Tu es Christus Filius Dei vivi*, et ei dicitur : *Tibi dabo claves regni caelorum* (*Matth. xvi, 16, 19*); tanquam ligandi et solvendi solus acciperet (*Ms.*, acceperit) potestatem : cum et illud unus pro omnibus dixerit, et hoc cum omnibus tanquam personam gerens ipsius unitatis acceperit; ideo unus pro omnibus, quia unitas est in omnibus. Unde et hic cum dixisset, *desper* contexta, addidit, *per totum*. Quod si referamus ad id quod significat, nemo est ejus expers, qui pertinere inveniat ad totum : a quo toto, sicut Graeca indicat lingua, Catholica vocatur Ecclesia. In sorte autem quid, nisi Dei gratia commendata est? Sic quippe in uno ad omnes pervenit, cum sors omnibus placuit, quia et Dei gratia in unitate ad omnes pervenit; et cum sors militetur, non personæ cujusque vel meritis, sed occulto Dei iudicio ceditur. Nec ideo ista non aliquid boni significasse quis dixerit, quia per malos facta sunt; non scilicet per eos qui Christum secuti, sed qui sunt persecuti. Quid enim de ipsa cruce dicturi sumus, quæ certe similiter ab inimicis atque impensis Christo facta et impacta est? Et tamen ea significari recte intelligitur, quod ait Apostolus : *Quæ est latitudo, et longitudine, et altitudo, et profundum* (*Ephes. iii, 18*). Lata est quippe in transverso ligno, quo extenduntur pendentis manus, et significat opera bona in latitudine charitatis; longa est a transverso ligno usque ad terram, ubi dorsum et pedes figurantur, et significat perseverantiam in longitudine temporis, usque ad finem; alta est in cacumine, quod a transverso ligno sursum rursus extenditur [*Aug.* quo transversum lignum sursum versus excedit], et significat supernum finem quo cuncta opera referuntur, quoniam cuncta quæ latitudine ac longitudine bene ac perseveranter sunt, propter altitudinem divinorum facienda sunt præmiorum; profunda est in ea parte, qua in terra figuratur : ibi quippe occulta est, nec videri potest, sed cuncta ejus apparentia et eminentia inde consurgunt; sicut bona nostra de profunditate gratiae Dei, quæ comprehendi ac dijudicari non potest, universa procedunt. Sed et si crux Christi hoc solum significet, quod ait Apostolus : *Qui autem sunt Iesu Christi, carnem suam crucifixerunt cum passionibus et concupiscentiis* (*Gal. v, 24*), quam magnum bonum est? Nec tamen hoc facit, nisi concupiscentia adversus carnem spiritus bonus, cum illam crucem Christi fecerit inimicus, id est, spiritus malus. Postremo quid est quod omnes neverunt signum crucis Christi [*Aug.*, signum Christi], nisi crux Christi? Quod signum, nisi adhibetur sive frontibus credentium, sive ipsi aquæ ex qua regenerantur, sive oleo quo charismate [*Al.*, crismate] **632** unguntur, sive sacrificio quo alun-

A tar, nihil eorem rite perficitur. Quomodo ergo per id quod mali faciunt, nihil boni significatur, quando per crucem Christi quam fecerunt mali, in celebratione sacramentorum ejus bonum nobis omne signatur? »

« Crucifixo Domino, postquam divisio vestimentorum ejus etiam missa sorte completa est, quæ deinde narret Joannes evangelista, videamus. (VERS. 25-27) *Et milites quidem hæc fecerunt. Stabant autem juxta crucem Jesu mater ejus, et soror matris ejus Maria Cleopha et Maria Magdalene. Cum vidisset ergo Jesus matrem et discipulum stantem, quem diligebat, dicit matri sua : Mulier, ecce filius tuus. Deinde dicit discipulo : Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in B sua. Hæc nimur est illa hora, de qua Jesus aquam conversurus in vinum dixerat matri : Quid mihi et tibi est mulier? Nondum venit hora mea (Joan. ii, 4).* Hanc itaque horam prædixerat, quæ tunc nondum venerat, in qua deberet agnoscere a matre moriturus, de qua fuerat mortaliter natus. Tunc ergo divina facturus, non divinitatis, sed infirmitatis matrem, velut incognitam resellebat [*Aug.*, repellebat] : nunc autem humana jam patiens, ex qua fuerat factus homo, affectu commendabat humano. Tunc enim qui Mariam creaverat, innotescerat virtute; nunc vero quem Maria pepererat, pendebat in cruce. « Mortalis igitur insinuatur locutus [*Ms.* et *Aug.*, Moralis insinuatur locus]. Facit quod faciendum admonet, et exemplo suo suos instruxit præceptor bonus, ut a filiis piis impendatur cura parentibus : tanquam lignum illud ubi erant fixa membra morientis, etiam cathedra fuerit magistri docentis ^b. Ex illa hora accepit eam discipulus in sua, de semetipso dicens. Sic quippe commemorare se solet, quod eum diligebat Jesus : qui utique omnes, sed ipsum præ ceteris et familiarius diligebat, ita ut in convivio super pectus suum discubere ficeret : credo, ut istius Evangelii, quod per eum fuerat prædictator, divinam excellentiam hoc modo altius commendaret.

VERS. 28-30. — Postea sciens Jesus quæ omnia consummata sunt, ut consummaretur Scriptura, dicit : *Sitio. Vas ergo positum erat aceto plenum. Illi autem spongiam plenam aceto hyssopo circumponentes obtulerunt ori ejus. Cum ergo accepisset Jesus acetum, dixit : Consummatum est. Et inclinato capite tradidit spiritum.* Quis potest quæ facit ita disponere, quomodo dispositus homo iste qui passus est [*Aug.*, quæ passus est]? Sed homo mediator Dei et hominum; homo, de quo prædictum legitur, et homo est, et quis agnoscit eum? Quoniam omnes per quos haec fiebant, videbant hominem, sed non cognoscebant Deum ^c. Homo namque apparebat, qui Dens latebat, patiebatur haec omnia qui apparebat, et idem ipse disponebat haec omnia qui latebat. Videl ergo quoniam consummata sunt omnia quæ oportebat ut

Et ex illa hora, etc.

^c Aug. : « Quoniam homines, per quos haec fiebant, non agnoscabant hominem Deum. »

^a Ex S. Aug., tract. cxix, num. 4-6.

^b Supple ex Aug. loc. cit. : « Nam cur hoc fecerit, quod sequitur indicat; ait enim Evangelista :

fierent, antequam acciperet acetum et traderet spiritum, atque ut hoc etiam consummaretur, quod ait Scriptura: *Et in siti mea potaverunt me aceto* (Psal. LXVIII, 22). Sitio, inquit; tanquam diceret: hoc minus fecistis, date quod estis. Iudei quippe ipsi erant acetum, degenerantes a vino patriarcharum et prophetarum; et tanquam de pleno vase, de iniustitate mundi hujus impleti, cor habentes velut spongiam cavernosis quodammodo atque tortuosis latibus fraudulentum. Hyssopum autem cui circumposuerunt spongiam aceto plenam, quoniam herba humiliis est et pectus purgat, ipsius Christi humilitatem congruerent accipimus: quam circumdederunt, et se circumvenisse putaverunt. Unde illud in Psalmo: *Asperges me hyssopo, et mundabor* (Psal. L, 9). Christi namque humilitate mundamus: quia nisi humiliasset semetipsum, factus obediens Patri usque ad mortem crucis, utique sanguis ejus in peccatorum remissionem, hoc est, in nostram mundationem non fuisset effusus. Nec moveat quomodo spongiam orecjis potuerint admovere, qui in cruce fuerat exaltatus a terra. Sicut enim apud alios evangelistas legitur, quod hic pretermisit, in arundine est factum, **633** ut spongia talis potus ad crucis sublimia levaretur. Per arundinem vero Scriptura significabatur, quae implebatur hoc facto. Sicut enim lingua dicitur vel Graeca, vel Latina, vel alia quælibet sonum significans qui lingua promitur, sic arundo dici potest littera, quæ arundine scribitur; sed significantius sonos [Aug., sonos significantes] vocis humanæ usitatissime dicimus linguam: Scripturam vero arundinem dici quo minus est usitatum, eo magis est mystice figuratum. Cum ergo accepisset Jesus acetum, dixit: *Consummatum est*. Quid nisi quod propheta tanto ante [Al., paulo ante] tempore prædixerat? Deinde quia nihil remanserat, quod antequam moreretur fieri adhuc oportebat, tanquam ille qui potestatem habebat ponendi animam suam et iterum sumendi eam, peractis omnibus quæ ut peragerentur exspectabat, inclinato capite tradidit spiritum. Quis ita dormit quando voluerit, sicut Jesus mortuus est quando voluit? Quis ita vestem deponit quando voluerit, sicut se carne exuit quando voluit? Quis ita cum voluerit abit, quomodo cum voluit oblitus? Quanta speranda vel timenda potestas est judicantis, si apparuit tanta mortalitas?

^c Posteaquam Dominus Jesus, peractis omnibus quæ ante suam mortem peragi oportere præsciebat, quando voluit tradidit spiritum, quæ deinde secuta sunt evangelista narrante videamus. (VERS. 31.) *Iudei ergo, inquit, quoniam parascere erat, ut non remanerent in cruce corpora sabbato* (erat enim magnus dies iudei sabbati), *rogaverunt Pilatum ut frangerentur eorum crura, et tollerentur. Non crura tollerentur, sed hi quibus ideo frangebantur ut morentur, et auferrentur ex ligno: ne pendentes in*

A crucibus, magnum diem festum sui diurni crucifixus horrore sedarent.

VERS. 32-34. — *Venerunt ergo milites, et primi quidem fregerunt crura, et alterius qui crucifixus erat cum eo. Ad Jesum autem cum renissent, ut viderent eum jam mortuum, non fregerunt ejus crura. Sed unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua. Eleganti vigilantique verbo evangelista usus est, ut non diceret: Latus ejus percussit, aut vulneravit, aut quid aliud; sed aperuit: ut illic quodammodo vite ostium pandereretur, unde sacramenta Ecclesiae manaverunt, sine quibus ad vitam quæ vera vita est, non intratur. Ille sanguis in remissionem fusus est peccatorum; aqua illa salutare temperavit poculum: hæc et lavacrum præstat et potum. Hoc prænuntiabat quo d. Noe in latere arcæ ostium facere jussus est, qua intrarent animalia quæ non erant diluvio peritura, quibus præfigurabatur Ecclesia (Gen. vi, 16). Propter hoc prima mulier facta est de viri latere dormientis, et appellata est vita materque vivorum (Gen. II, 22, seq.). Magnum quippe significavit bonum, ante magnum prævaricationis malum, in habitu jacentis ac dormientis. Et hic secundus Adam inclinato capite in cruce dormivit, ut inde formaretur ei conjux quæ de latere dormientis effluxit. O mors, unde mortui reviviscunt!* (VERS. 36, 37.) *Facta enim sunt hæc, inquit, ut Scriptura impleretur: Os non comminuetis ex eo. Et iterum alia Scriptura dicit: Videbunt, in quem transfixerunt. Duo testimonia de Scripturis reddidit singulis rebus, quas factas narravit. Nam quia dixerat: *Ad Jesum autem cum renissent, non fregerunt ejus crura*, ad hoc pertinet testimonium: *Os non comminuetis ex eo*: quod præceptum est eis qui celebrare Pascha jussi sunt ovis immolatione in veteri lege, quæ Dominicæ passionis umbra præcesserat. Unde *Pascha nostrum immolatus est Christus* (I Cor. v, 7): de qua [Aug., de quo] et Isaia propheta prædixerat: *Sicut ovis ad immolandum duxerat* (Isai. LIII, 7). Item [quia] subjunxit dicens: *Sed unus militum lancea latus ejus aperuit*, ad hoc pertinet alterum testimonium: *Videbunt, in quem compunxerunt*: ubi promissus est Christus in ea qua crucifixus est carne venturus.*

VERS. 38, 39. — *Post hæc autem rogavit Pilatum Joseph ab Arimathia, eo quod esset discipulus Jesu, occultus autem propter metum Iudaeorum, ut tolleret corpus Jesu: et permisit Pilatus. Venit ergo et tulit corpus Jesu: Venit autem et Nicodemus, qui venerat ad Jesum nocte primum, ferens mixturam myrræ et aloës, quasi libras centum. Non ita distinguendum est, ut dicamus, primum ferens mixturam myrræ; sed hoc, quod dictum est primum, ad superiorem sensum pertinet, venerat enim Nicodemus ad Jesum nocte primum: quod idem Joannes narravit in prioribus Evangelii sui **634** partibus (Joan. III, 2). Hic ergo intelligendum est, ad Jesum non tunc solum, sed*

^a Ex S. Aug., tract. cxx, num. 1-7.

tunc primum venisse Nicodemum; ventitasse [Ms., A] venit] autem postea, ut fieret audiendo discipulus: quod modo certe in revelatione corporis beatissimi Stephani sere omnibus gentibus declaratur. (VERS. 41) *Eras autem in loco ubi crucifixus est, hortus, et in horto monumentum norum, in quo nondum quisquam positus fuerat.* Sicut in Mariae virginis utero nemo ante illum, nemo post illum conceptus est, ita in hoc monumento nemo ante illum, nemo post illum sepultus est. (VERS. 42) *Ibi ergo propter paraccevem Iudeorum, quia juxta erat monumentum, posuerunt Iesum.* Acceleratam vult intelligi sepulturam, ne advesperasceret: quando jam propter paraccevem, quam coenam puram Ju-kei Latine, usitatus preparationem apud nos vocant, sacre tale aliud non licet.

CAPUT XLJ.

Resurrectionis similiter manifestatio declaratur, qua Maria Magdalene Petro et Joanni nuntiat sublatum corpus de monumento. Quibus occurrentibus ac reversis, ipsa post angelicam visionem visum a se Dominum cestimans hortulanum, proprio mox ab eo revocatur ex nomine. Quem cognitum jubetur pretinus discipulis nuntiare.

CAPUT XX, VERS. 1. — *Una autem sabbati, Maria Magdalene venit mane, cum adhuc tenebrae essent, ad monumentum; et vidit lapidem sublatum a monumento.* « *Una sabbati, quam juni diem Dominicam propter Domini resurrectionem mos Christianus appellat: quem Matthaeus solus in evangelistis primam sabbati nominavit.* » (VERS. 2.) *Cucurrit ergo, et venit ad Simonem Petrum, et ad alium discipulum quem canabat Jesus, e: dicit e:s : Tulerunt Dominum de monumento, et nescio ubi posuerunt eum.* Amore nimio turbata, cum quem quæsivit non inventat, cucurrit discipulis nuntiare, ut aut secum quærent, aut secum dolerent ablatum Dominum: quem Dominum nominare non metuit, dum corpus illius tantummodo quæreret in sepulcro. (VERS. 3, 4.) *Exiit ergo Petrus et ille alias discipulus, et venerunt ad monumentum. Currebant autem duo simul, et ille alias discipulus praecucurrit citius Petro, et venit prior ad monumentum.* « *Advertenda hic et commandanda est recapitulatio, quomodo redditum est ad id quod fuerat prætermissum: et tanquam, si hoc [Aug., et tamen quasi hoc] sequeretur, adjunctum est. Cum enim iam dixisset: Venerunt ad monumentum, regressus est ut narraret quomodo venerunt, atque ait: Currebant autem duo simul, etc.* Ubi ostendit, quod præcurrrens ad monumentum prior vencit ille alias discipulus, quem seipsum significat; sed tanquam de alio more sanctæ Scripturæ cuncta narrat. »

VERS. 5.—*Et cum se inclinasset, inquit, vidit posita linteamina, non tamen introiit.* « *b Quod vero Maria Magdalene venit ad monumentum, cum adhuc tenebrae essent, juxta historiam notatur hora; juxta intellectum vero mysticum, requirentis signatur intelligentia. Maria enim auctorem omnium quem carne viderat mor-*

« *Hucusque ex S. Augustino.*

*tum quæretat in monumento; et quia nunc [Al., hunc] minime iavenit, suratam credit. Adhuc ergo erant tenebrae, cum venit ad monumentum. Cucurrit citius, discipulis nuntiavit: sed illi præ cæteris cucurruerunt, qui præ cæteris amaverunt, vide-licet Petrus et Joannes. Currebant autem duo simul, sed Joannes praecucurrit citius Petro, et venit prior ad monumentum, et [Greg., sed] ingredi non præsumpsit, venit vero posterior [Petrus], et intravit. » *Iste vero cursus duorum discipulorum magnum habet mysterium. Quid enim per Joannem, qui prior venit ad monumentum, et non intravit, nisi Synagoga significatur? Quid per Petrum, nisi Ecclesia ex gentibus congregata demonstratur, quæ posterius vocata, et prior intravit? Cucurruerunt enim pariter Gentilites et Synagoga per hujus seculi successiones, sed non pari intelligentia veniebant.* 635*

« *Venit Synagoga prior ad monumentum, sed minime intravit: quia legis quidem mandata percepit, prophetias de incarnatione ac passione Dominica audivit, sed credere in mortuum noluit. Vidi enim Joannes posita linteamina, non tamen introiit, quia videlicet Synagoga et Scripturae sacrae sacramenta cognovit, et tamen ad filium passionis Dominicam credendo intrare distulit; quem diu longe latèque prophetavit, præsentem vidit et renuit; hominem esse despexit, Deum carnem mortalem factum credere noluit. Quid ergo est, nisi quia et cilius cucurrit, et tamen ante monumentum vacua stetit?* (VERS. 6.) *Venit autem Simon Petrus subsequens eum, et intravit in monumentum. Quia secuta posterior Ecclesia Gentium, mediatorum Dei et hominum, hominum Christum Jesum, et cognovit carnem mortuum, et viventem credit Deum.* (VERS. 7.) *Vidit linteamina posita, et sudarium quod fuerat super caput ejus, non cum linteaminibus positum, sed separatum involutum in uno (Al., in unum locum) loco. Quid est quod sudarium capitum Domini cum linteaminibus non inventatur in monumento, nisi quia attestante Paulo: *Cepas Christi Deus est (I Cor. xi, 3).* et divinitatis incomprehensibilia sacramenta ab imprimitatis nostræ cognitione disjuncta sunt, ejusque potentia creaturæ transcendit naturam? Et potandum quod non solum separatum, sed etiam involutum inveniri dicitur [Greg. addit: in unum locum].*

*D Linteum quippe quod involvitur, ejus nec initium, nec finis aspicitur. Recte ergo sudarium capitum involutum inventum est, quia colossudo divinitatis nec coepit esse, nec desipit. Bene autem additur, in uno loco, quia in scissura mentium Deus non est. Deus quippe in unitate est, et illi ejus habere gratiam merentur, qui se ab invicem per sectarum scandala non dividunt. » *Potest quippe [Ms., quoque] per sudarium passio Christi Domini nostri designari, cuius passionis sacramenta insidelibus sunt involuta: « quia quem videbant carnem mortalem, Deum esse immortalem non creabant. Sudarium ergo quod super caput ejus fuerat seorsum inveni-**

« *b Ex S. Greg., hom. 22, num. 2-5.*

tur, quia ipsa passio Redemptoris nostri longe a nostra passione disquinta est; quoniam ipse sine culpa pertulit, quid nos cum culpa toleramus. Ipse sponte morti succumbere voluit, ad quam nos venimus inviti. Seqnatur: (VERS. 8) *Tunc ergo introiit et ille discipulus, qui venerat prior ad monumentum. Postquam introiit Petrus, ingressus est et Joannes. Posterior intravit, qui prior veherat. Notum est quod in fine mundi, ad Redemptoris fidem etiam Iudea colligetur, Paulus atteste, qui ait: Donec plenaria gentium intraret, et sic omnes Israel salvus ficeret (Rom. xi, 25, 26).*

Et vidit et creditit. Quid ergo vidit, et quid creditit? Vedit linteamina posita, et creditit quod mulier dixerat, de monumento Dominum fuisse sublatum. » Adhuc enim tenebræ erant in monumento, id est, in mentibus illorum: ideo sequitur et dixit: (VERS. 9, 10) *Nondum enim sciebant Scripturam quia operiuit eum a mortuis resurgere. Abierunt ergo iterum discipuli ad semetipsos; id est, ubi habitabant, et unde ad monumentum cucurrerant. (VERS. 11.) Maria autem stabat ad monumentum foris plorans. Hæc Maria* « postquam venit ad monumentum, ibique corpus Dominicum non invenit, sublatum creditit, atque discipulis nuntiavit: qui venientes viderunt, atque ita esse, ut mulier dixerat, crediderunt, et de his protinus scriptum est: *Abierunt ergo discipuli ad semetipsos.* Ac deinde subjungitur: *Maria autem stabat ad monumentum foris plorans.* Quia in re pensandum est hujus mulieris mente quanta vis amoris accenderat, quæ a monumento Domini, etiam discipulis recedentibus non recedebat. Exquirebat quem non invenerat, flebat inquirendo, et amoris sui igne succensa ejus, quem ablatum credidit, ardebat desiderio: et oculi qui Dominum quæsierant et non invenerant, lacrymis jam exundabant; amplius dolentes quod fuerat ablatus de monumento, quam quod fuerat occisus in ligno: quoniam magistri tanti, cuius ei vita subtracta fuerat, nec memoria remanebat. « Unde contigit ut eum sola tunc videget, quæ remansit ut quæreret: quia nimis virtus boni operis perseverantia est: ut voce Veritatis dicitur: *Qui autem perseveraverit usque in finem, his salvus erit (Matth. x, 22).* Ista itaque quæ sic amat, quæ se ad monumentum quod perspexerat, iterum inclinat, videamus quo fructu vis amoris in ea ingeminat opus inquisitionis. Sequitur:

696 VERS. 12. — *Vidit duos angelos in albis sedentes, unum ad caput, et unum ad pedes, ubi positum fuerat corpus Iesu. Quid est quod in loco Dominici corporis duo angeli videntur, unus ad caput, atque alius ad pedes sedens, nisi quod Latina lingua angelus nuntius dicatur, et ille ex passione sua nuntianus erat, qui et Deus est ante saecula, et homo in fine saeculorum? Quasi ad caput sedet angelus, cum per Apostolum dicatur^a, quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Ver-*

^a Hucusque ex S. Gregorio.

^b Ex S. Gregorio, hom. 25, num. 1-7.

A. *bam (Joan. i, 1). Et quasi ad pedes sedet angelus, cum dicitur: Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Possumus autem [Ms., etiam] per duos angelos duo testamenta cognoscere, unum prius, et aliud sequens. Qui videlicet angeli per locum Domini corporis sibi metipsis sunt conjuncti, quia nimirum utraque testamento, dum pari sensu incarnatum et mortuum, ac resurrexisse Dominum nuntiant, quasi testamentum prius ad caput, et testamentum posterius ad pedes sedet. Requirunt Mariam angeli dicentes: (Vers. 15) Malier, quid ploras? Dicit ei: Quia tulerunt Dominum meum a monumento, et nescio ubi posuerunt eum. Ipsa namque sacra eloquia, quæ in nobis lacrymas amoris excitant, propter beatitudinem Salvatoris nostri et memoriam mortis illius quam passus est pro nostro atiore, easdem lacrymas consolantur, donum nobis Redemptoris nostri speciem promittant.* » B. *Angeli interrogaverunt, Quid ploras?* Quasi dixissent: Non est opus mortuum plorare, quem vivente credere debes. At illa ait: *Tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum.* Dominum suum vocans Domini sui corpus examine, a parte totum significans; sicut orantes confitemur Jesum Christum Filium Dei unicum Dominum nostrum, quod utique simus est et Verbum, et anima, et caro: crucifixum tamen et sepultum, cum sola ejus sepulta sit caro. *Et nescio, inquit, ubi posuerunt eum.* Hæc erat causa major doloris, quod nesciebat quo iret ad consolandum dolorem; sed prope erat hora qua tristitia ejus verteretur in gaudium. Unde sequitur: (VERS. 14) *Hæc cum dixisset, reversa [Al., conversa] est retrorsum, et vidi Iesum stantem, et nesciebat quia Jesus esset.* C. *Notandum quod Maria quæ adhuc de Domini resurrectione dubitabat, retrorsum conversa est ut videret Iesum: quia videlicet per eamdem dabitationem suam, quasi torga [Greg., tergum] in Domini faciem miserat, quem resurrexisse minime credebatur. Sed quia amat et dubitabat, videbat, et non cognoscebat, eamque illi et amor ostenderat et dubietas abscondebat. Cujus adhuc ignorantia exprimitur, cum inseratur: (Vers. 15) Et nesciebat quia Jesus esset. Qui dicit ei: Muller, quid ploras? Quem queris? Interrogatur doloris causa, ut augeatur desiderium, quatenus cum nominaret quem quereret, in amore ejus ardenter sisuaret.* D. *Illa existimans quia hortulanus esset, dicit ei: Domine, si tu sustulisti eum, dicio mihi ubi posueristi eum, et ego eum tollam.* Forsitan nec errando hæc mulier erravit, quæ Jesum hortulanum creditit. Ah non ei spiritaliter hortulanus erat, qui in ejus pectore per amoris sui semina virtutum virientia plantabat sata? « Sed quid est, quod viso eo, quem hortulanum credidit, cui neodium dixerat quem quererebat, ait ei: Domine, si tu sustulisti eum, dicio mihi, etc. » Nemo calumniatur mulierem, quod hortulanum dixerit Dominum, et Jesum magistrum. Ibi enim rogabat, hic nosebat [Al., agnoscet]; ibi honorabat hominem a quo be-